6-74- Feb 19 0- 11

A

Sermones fratris Antonij de
Bitonto ordinis fratrum minorum
de obseruantia super epistolas
dominicales per totum annum.
Et super epistolas quadragesimales.

R. 20.931 (2)

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Incipiunt sermones venerabilis religiosi et doctissimi viri patris: fratris antonii de Bitonto: ordinis fratrum minorum de obseruantia, super epistolas dominicales per totum annum valde vtilis: et delectabiles.

Dominica prima de aduentu: de negligentia. Sermo primus.

Ratres Sciētes

quod hora est iam nos de somno surgere. Ad Romanam. xiiij. hec verba

scribunt. **H**ic exordium patris sermonis, a doctoribus queritur. Utrum negligentia sit peccatum? Et dicunt quod negligentia importat defectum debite sollicitudinis. **D**is autem defectus debiti actus habet rationem peccati et ideo negligentia est peccatum. **U**nde Seneca in quadam epistola dicit. Turpissima est iactura que propter negligentiam fit. Et Hugo dicit. Negligentia est animi torpor: quo quis minus diligens est in exequendo que exequi debet. **C**ontra quam dicit apostolus verba proposita. **I**n qua epistola per eius expositionem tres questiones declarande sunt.

Prima quarum est de negligentia boni actus operationis. Utrum videlicet negligere operari bona sit peccatum? **I**n principio. **A**lia est de negligentia boni exempli demonstrationis. Utrum videlicet non dando bonum exemplum sed scandalizando proximum sit peccatum mortale? **I**bi Abiiciamus.

Tertia est de negligentia mali declinationis. Utrum videlicet negligentia opponatur prudentie qua declinat

malum? **I**bi **N**on in comessationibus. **P**rima questio patris sermonis. Utrum negligere operari bona sit peccatum mortale?

Queritur a doctoribus circa primam partem Utrum negligentia boni operis sit peccatum mortale? Et dicunt quod negligentia que est defectus debite sollicitudinis ut dicit Alexander de Alis Et Thoma. secunda secunde. q. liiij. ar. j. Et provenit ex quadam remissione bone voluntatis: ut dicit idem Thoma. ibidem arti. iij. tripliciter potest contingere.

Uno modo in pretermissione alicuius actus: vel circumstantie que non est de necessitate salutis: nec ex contemptu: et sic est peccatum veniale. **A**lio modo in pretermissione actus vel circumstantie que est de necessitate salutis: et sic est peccatum mortale. **T**ertio modo in remissione voluntatis: quando est tamen remissa circa ea que sunt dei ut totaliter a dei caritate deficiat: et tunc est peccatum mortale. etiam precipue quando negligentia sequitur ex contemptu. **U**nde prover. xix. scriptum est. Qui negligit viam suam mortificabit. **H**inc apostolus ait. Hora est iam nos de somno surgere. **P**rimo propter temporis oportunitatem: quia tempus presens est tempus gratie. **H**inc. ij. Cor. vj dicit. Ecce nunc tempus acceptabile. **E**st etiam tempus penitentie: quod. j. Joannis ij. scribitur. Filioli novissima hora est. **S**ecundo propter mercedis propinquitatem: Quia propior est nostra salus: quam cum credidimus. id est quando fidem suscepimus: et bona opera non habebamus. **T**ertio propter status meritis congruitatem quia nox precessit videlicet legis: aut peccati: dies autem aduentus christi et gratie appropinquavit.

a ij

Dñica. j. aduentus

C Secunda questio presentis sermonis. Utrum videlicet nõ dando bonum exemplũ: et scandalizando proximũ sit peccatũ semper mortale?

Q Uerũ a doctoribus circa scđam partẽ eplẽ Utrum scandalizando proximũ: et nõ dando bonũ exemplũ sit sp̃ peccatũ mortale? Et dicũt qđ scandalũ grece: qđ latini offensio / nẽ vel iniuriã vel impactioẽ vocãt: tam actiue qđ passiuẽ põt esse peccatũ veniale vel mortale. vt dicit Alexãder in secunda parte. Et Tho. scđa scđe. q. xliij. ar. iij. Veniale passiuẽ est: qñ quis ex inordinato dicto vel facto alterius cõmouet motu venialis peccatũ. Mortale passiuẽ est quãdo qs ex inordinato dicto vel facto alterius pcedit vsq; ad peccatũ mortale. Veniale actiue ẽ: qñ qs actũ venialis peccati cõmittit vel actũ q non est s̃m se peccatũ. sed habet aliqđ spẽm mali cũ aliq leui indiscretioẽ committit. Mortale actiue est: siue qñ cõmittit quis actũ peccatũ mortalis siue qñ cõtemnit salutẽ proximi: vt p ea pseruanda nõ ptermittat facere quod sibi libuerit. Hinc apls dicit. Abijciamus ergo opa tenebrarũ. **C** Ubi sciendũ qđ bonũ exemplũ dat: et proximus inde edificat. Primo: qñ peccatũ purgat. Unde dicitur Abijciamus ergo opa tenebrarũ. vzt peccatã. Secdo qñ subiectũ ornat. Unã addit Et induamur armalucis vzt virtutes que dicunt. ij. Cor. vj. arma iusticie. Tertio qñ bonũ opũ eligit: vnã pcludit. sic vt in die honeste ambulem. Quia q ambulat in nocte offendit. Job. xj. qui eni honeste in die ambulãt: cũ xpõ tandẽ

in albis ambulabũt. Quia apoc. iij dicit. Ipsi ambulabũt mecum in albis quia digni sunt. De peni. di. ix. Si. n. inquit.

C Tertia q̃stio pñtis s̃mõis: Utrum vzt negligẽtia opponat prudentie? Uerũ a doctoribus circa tertiã partẽ eplẽ. Utrum vzt negligẽtia opponat prudentie? Et dicit Tho. vbi s̃. ar. ij. Qđ negligẽtia directe opponit sollicitudini: et sollicitudo pertinet ad rationẽ: et rectitudo sollicitudis ad prudentiã: et iõ negligẽtia ad imprudentiã pertinet. Preterea sicut dicit Isido. ij. ethimo. Negligens d̃: quasi nec eligens. Electio autẽ recta eorũ que sunt ad finẽ: ad prudentiã ptinet. Unde negligẽtia opponit prudentie: et ptinet ad imprudentiã. Principiũ prudentie est declinare mala. Sed negligẽs hoc nõ facit. Unã dicit aplus Nõ in cõmessatioibus. Ubi p̃o dissuadet peccatũ opis dicẽs Nõ in cõmessatioibus et ebrietatib. Quia Luce. xxij. deus ait. Attendite ne grauent corda vestra crapula et ebrietate. xxxv. di. in principio. Ebriosi regnũ dei nõ possidebunt. j. Corin. vj. de re. et ve. sc̃toꝝ p̃o. ca. Secdo dissuadet peccatũ oris: dicẽs: nõ in cõtentione. Tertio dissuadet peccatũ cordis: dicẽs: et emulatioẽ. Qz puer. xij. dicit. Nutredo ossiũ inuidia Unã de officu. c. ij. d̃. Non sit inuidia neq; zelus malus inter illos Sed induimini dñm iesum xp̃m. imitãdo cõuersationes sc̃tatis sue: omi diligẽtia et sollicitudine opando bona: dãdo lucis exẽpla. mala vitãdo: vt regnetis in glia p̃ infinita sc̃loꝝ sc̃la. Amẽ.

Domínica sc̄da de aduētū: de virtute patientie Sermo secūdus.

Hecunqz

q scripta sunt: ad nostrā doctrinā scripta sūt: vt per patientiā et cōsolationē scripturarū spem habeamus. Ad Ro. xv. scribunt hec vba. Pro exordio p̄ntis sermōis a doctorib⁹ querit. Utrū ex diuinis scripturis addiscat patientia? Et dicūt q sic: vt patz Ben. iij. de Abel. et Exo. per totū de moyse. Et in libro Job. Et in libro Tobie. Et David in psal. Qui custodit veritatē in sc̄lm: facit iudiciū iniuriā patientibus. Et pro uerbi. xij. Salomō ait. Qui paties est multa gubernat. Et. xvij. ca. ait. Melior est paties viro forti. et Esaie. xlij. Tacui sp: filii paties fui. Et ap̄lus Jacob⁹ in sua canonica. v. c. Patientes estote fr̄s vsqz ad aduentū dñi. Ecce enī agricola expectat p̄ciosum fructū terre patienter ferēs donec accipiat temporaneū et serotinū. Et in multis alijs locis de quibus p̄pter breuitatē taceo. Sed in p̄nti eplā vt ait Ilico. de lyra in expositione eiusdē: optime manifestat cū dicit. Quecūqz scripta sūt ad nostrā doctrinā scripta sunt: vt ad doctrinā patientie qz dicit: vt per patientiam Ad doctrinā interne leticie: qz dicit: et cōsolationē scripturarū. qua tollerant aduersa: Et ad doctrinā optinendę glorie vzt per patientiā: quia dicit: spem habeamus. Spes enī est certa expectatio future glie. In hac igitur eplā pro eius expositione tres questioēs de patientie cōditōe declarande sūt. Prima qua

rū est de patientie cōditione. Utrū vzt patientia possit haberi sine gr̄a. In p̄m̄o Alia est de patientie exemplificatione. Utrū vzt patientia in scripturis exemplificet: ibi: p̄pter quod. Tertia est de patientie fructificatione. Utrū vzt ex patientia habeatur gloria? Ibi Deus autem spei.

Secunda questio p̄sentis sermōis Utrū vzt patientia possit h̄ri sine gr̄a

q Verit̄ a doctoribus circa p̄mā partē eplē. Utrū patientia possit haberi sine gratia? Et dicūt q patientia

ordinatur ad cōseruandum bonū ratiois contra impetū passionis tristicie. Et. Eccī. xxx. dz. Multos occidit tristicia. Et. y. Eho: in. vj. Paulus ait. Seculi tristicia mortē operat. Cū Aug. in lib. de patientia dicit Patientia est qua mala equo aīo tollerant: ne aīo iniquo bona deseramus: per que ad meliora veniamus. Nec igit virtus haberi nō pōt sine charitate: que diligit deū super oīa. Quia bonū p̄pter quod vult aliquis pati malū oportz q sit magis volitū et amatum: q̄ illud cuius etiā p̄uatio generat dolores que patienter tolleramus: et nullū tale est in hac vita p̄ter charitatē q vt dictum est: diligit deus p̄pter se super oīa: et proximus p̄pter deū. Hinc. j. ad Cor. xij. Paulus ait. Caritas patientes est. d. pe. di. iij. Si quis aut Caritas nō pōt h̄ri nisi per gr̄am s̄m illud ad. Roma. vj. Caritas dei diffusa est in cordib⁹ nr̄is: per sp̄m sanctū qui datus est nobis. Cū patet qd patientia nō pōt haberi sine auxilio gr̄e. Hinc David in psalmo ait Ab ip̄o enī. s. deo

Dñica secunda aduentus

patientia mea. Et propterea in prima parte patris epistolae apostolus ait. Deus autem patientiae et solacii. id est dator patientiae et consolationis post tribulationes. Iuxta illud Thob. iij. Post lachrymationem et fletum gaudium et exultationem fundis. Det vobis id ipsum sapere. id est idem mecum sentire: quia sine gratia non sumus sufficientes adversa tollerare: secundum Iesum Christum. id est secundum doctrinam eius: ut unanimiter quantum ad idem veritatem credulitatis. vno ore: quantum ad idem veritatem confessionis. Quod in. x. ca. dixit Eorde credit ad iustitiam: ore autem confessio fit ad salutem. honorificetis deum quantum ad effectum operis. id est veritatem. Quia Iaco. ij. dicitur Fides sine operibus mortua est. j. q. j. ferret. de pe. vj. di. ij. Si enim inquit de sacra unctio ca. vno. §. Quia No. Concordat Ilico. d. lyra. et Tho. 2^a 2^e. q. cxxxvj. articulo tertio.

Secunda quaestio Utrum virtus patientiae in divinis scripturis exemplificetur?

Utrum a doctoribus circa secundam partem epistolae. Utrum haec virtus patientiae in divinis scripturis exemplificetur? Et dicunt quod sic. Primo Gen. xxij. c. ubi dicitur. Quod sic abraham patienter occidebat filium in precepto domini: ita Isaac patienter cum esset. xv. annorum secundum Iosephum patienter patiebatur occidi. Secundo Gen. xxxvij. Ioseph facinus fratrum suorum patienter tulit: et clementer indulgit. Tertio patienter oravit Moyses pro populo peccante. Nume. xvj. Quarto primi Regum xxvj. David patienter tulit persecutionem Saul cuius etiam mortem ploravit. ij. Regum. j. Quinto Job patienter tulit angustias. j. ca. et deinceps. Se-

xto Thobie. ij. mira patientia tulit ipse cecitatem. Septimo Machabeorum. vj. miram patientiam habuit mater cum vij. filiis. Octavo actu. vj. cum tanta patientia Stephanus lapidatus est. Mono patet in hac parte epistolae: ubi dicitur de patientia Christi. Hinc Paulus sequitur. Propter quod suscipite invicem. vobis patienter: sicut Christus suscepit nos infirmos vobis patienter. Dico enim Iesum Christum fuisse ministrum circumcisionis: quod principaliter iudeis missus est: propter veritatem dei ad confirmandas promissiones patrum. Hinc Mathei. xv. dixit. Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Salus autem gentium est per misericordiam. Lex enim non fuit data patribus eorum. Unde sequitur Bentes autem super misericordiam honorare deum. Etera patet. **T**ertia questio presentis sermonis. Utrum videlicet ex patientia datur gloria seu habeatur?

Utrum a doctoribus circa tertiam partem. Utrum ex patientia habeatur gloria? Et dicunt quod sic. Primo quod ex patientia sequitur autem magnitudo. Unde Seneca. Magnanimi est iniurias in summa patientia pati. Item secundo habet solatio. j. ad Eor. j. Per Christum abundat solatio nostra. Item tertio sequitur ire mitigatio. Proverbi. xv. Qui patienter est mitigat furorem. Item quarto sequitur doctrinae demonstratio. quia puer. xix. dicitur. Doctrina viri per patientiam noscitur. Item. v. sequitur sapientie ostensio. Unde prover. xiiij. scriptum est. Qui patienter est multa gubernat. Item. vj. summa perfectio. Unde glo. super Job. De patientia perfectio nascitur. Item. vij. virtutum odoris respicitur.

ratio. Hinc Grego. in moralibus. Sicut aromata odorē suū cū inten-
dunt expirāt: ita sc̄ti v̄ri omne qđ
de virtutibus redolet in tribulatiōi-
bus innotescit. Itē. viij. xp̄i imita-
tio. j. De. ij. Christus p̄ nobis pas-
sus est vobis relinquēs exemplum
Item vltimo regni celozū acq̄sitiō.
Mathei. v. ca. Beati qui p̄secutio-
nē patiunt̄ p̄pter iusticiā qm̄ ip̄soz
est regnū celoz. xij. q. v. ad fidem.
xxij. q. j. A recta. Hinc i t̄tia par-
te epl̄e Paulus ait. Deus aut̄ spes
s. largitor: repleat vos oī gaudio: p̄-
pter paciētīā v̄z. et pace in credēdo
p̄dicta. s. vt abūdetis in spe: per cu-
mulū meritorū: z virtute spūs sc̄ti:
cuius sunt p̄ncipaliter opa merito-
ria. Q̄d igit̄ virtus mirabilis paciē-
tiē: que nō nisi diuina gratia possi-
det: que in diuinis scripturis tātis
exemplis ostendit̄. de qua tot fru-
ctus emanāt. De qua Augustinus
ait. Virtus enī que paciētīa d̄r tam
magnum donū est: vt etiā ip̄sius q̄ no-
bis eam largit̄ paciētīa p̄dicet̄:
Qui cum patre et sp̄ritu sancto vi-
uit et regnat in secula.

C Dominica tertia de Aduētū de
gaudio z pace Sermo tertius.

Audete in

G dño semp. Iterū dico
gaudete. Ad Philipē.
iij. ca. hec verba scri-
bunt̄. Pro exordio p̄ntis sermonis
a doctoribus querit̄. Utrū sine cha-
ritate hō possit vere gaudere? Et di-
cūt Alexander de Alē in. iij. parte
et Tho. 2^a 2^c. q. xxvij. ar. j. q̄ non:
Primo q̄ gaudiū ex amore causat̄
vel propter p̄ntiāz boni amati: vel

etiā p̄pter hoc: q̄ ipsi bono amato
inest p̄p̄riū bonū z p̄seruat̄: et secū-
dū hoc maxime p̄tinet ad amorem
beniuolentiē: p̄pter quē aliqs gau-
det de amicorū p̄speritate: etiā si sit
absens: p̄pterea gaudiū spūale qđ
de celo habetur: sine charitate nō
causat̄: q̄ charitas ē amor dei cui⁹
bonū imutabile est: q̄ ipse est sum-
ma bonitas. Et ex hoc ip̄o qđ ama-
tur est in amante p̄ nobilissimū sui
effectum. s̄m illud. j. Jo. iij. Deus
charitas est: et qui manet in chari-
tate: in deo manet et deus in eo. xj.
q. iij. Abijt. Preterea ad Ro. v. scri-
ptū est. Charitas dei diffusa est in
cordibus nr̄is: p̄ sp̄m sc̄m qui datus
est nobis. Sed gaudiū causatur in
nobis p̄ sp̄m sc̄m: s̄m illud ad Ro.
xij. Nō est regnū dei esca z potus
sed iusticia et pax: et gaudiū in spū
sc̄o Ergo charitas est causa gaudiū
Hinc paulus ait. Gaudete in dño
semp. **C** In qua epl̄a p̄ eius expo-
sitione tres questiones declarande
sunt. Prima quaruz est de gaudiū
plenitudine. Utrū v̄z gaudiū hoīs
in hac vita possit esse plenuz? Alia
de gaudiū rectitudine. Utrū v̄z gau-
diū hoīs in hac vita per modestiāz
rectificet̄? Ibi. modestia v̄ra nota
fit. Tertia ē de gaudiū habitudine
Utrū videlicet gaudiū dicat habi-
tudinē ad pacem? Ibi. z pax.

C Questio prima p̄sentis sermōis.
Utrum v̄z gaudium hominis in
hac vita possit esse plenum?

Querit̄ a doctoribus circa
q̄ primā partē epl̄e Utrum
gaudiū hoīs in hac vita
possit esse plenuz? Et dicit
Tho. q. xxvij. ar. iij. q̄ nō. Primo

qz dñs dicit. Jo. xvj. Gaudiū meūz
 in vobis sit: z gaudiū v̄m impleat
 Scdo quia gaudiū cōparat ad desi
 deriū: sicut quies ad motū. Quies
 aut plena est: cū nihil restat de mo
 tu. Un̄ gaudiū plenū est: qñ nihil
 restat desiderandū. Sed quamdiu
 homo est in hac vita: nō quiescit in
 eo desiderij motus: donec pueniat
 ad dei fruitionē. Et tūc implet illd
 psal. Qui replet in bonis desiderij
 tuū. Mā vt dī. j. ad Cor. ij. Oculis
 non vidit: nec auris audiuit: nec in
 co: hoīs ascēdit: que pparauit dñs
 diligētibus se. Ex parte tñ rei de q
 gaudeat solū gaudiū dei est plenuz
 de seipso: qz gaudiū dei est infinitū
 et hoc est cōdignū diuine bonitati
 dei que est infinita. Gaudiū v̄o cre
 ature cuiuscunq; finitū est. qz nulla
 creatura capax est gaudij de deo ei
 pdigni. Inde est q illud gaudiū oī
 no plenū nō capit in hoīe: s; potius
 hō intrat i spm s̄m illd Math. xxv
 Intra in gaudiū dñi tui. Tertio qz
 illud qd est impletū nō pōt esse ma
 ius. Unde Paulus dicit in hac pri
 ma parte eple. Gaudete in dño sp:
 quia in rebus hui⁹ mundi hō nō po
 test plene gaudere: et in signū firmi
 tatis addit: Iterum dico gaudete:
 Mō in lasciujs: nō in pōpis: nō in
 diuitijs: qz vt glosa dicit: erga illū q
 fruitur gaudio tali: deus potius ex
 ercet iusticiam qz mīam. Magna
 enī mīa est nequitia impunita non
 relinquere: ne gaudiū sit in sclo: et
 ne cogat de⁹ in extremo exaie illū
 damnare: quē in hac vita flagellis
 nō castigauit: ergo quisq; dicat illd
 Esaie lxj. Gaudēs gaudebo in dño
 v. di. Sctā romana. et sp: quia be/

nedicam dñm in omni tempore.
 Secunda questio pntis sermōis
 Utrū videlicet gaudium in hac vi
 ta: modestie virtute modificetur?
 Querit a doctoribus: cir
 ca scdam partē eple Utrū
 gaudiū in hac vita mode
 stia rectificetur? Et dicit
 Tho. 2^a 2^e. q. clx. arti. ij. q sic qtuor
 modis: s̄m q quatuor sūt moderā
 da in hac vita. Unū quoz est ai mo
 tus ad aliquā excellentiā. et mode
 rat humilitate Quia s̄m Gregorij
 et Bern. Humilitas est qua hō ve
 rissima sui cognitione sibi ipsi vile
 scit. Aliud est desiderij eoz que pti
 net ad cognitionē: et in hoc mode
 rat studiositas: que opponit curio
 sitati: que est vehemēs applicatio
 mentis ad vane et inutiliter acqui
 rendū vel cognoscendū. Scriptū ē
 enī Eccī. iij. Altiora te ne q̄sieris.
 Tertū est qd p̄tinet ad corpales mo
 tus et actiōes: vt. s. decēter z hone
 ste fiant: tā in his q serio: qz in his
 que ludo agunt. Quartū est qd p̄ti
 net ad extreriore apparatus: puta in
 vestib⁹ z i alijs. Hinc ait apls in 2^a
 parte eple. Modestia v̄a nota sit
 oibus hoīb⁹: vt. s. boni meliores fi
 ant v̄o exēplo Dñs enī ppe est ad
 remunerādū: Et ne sollicitudo tpa
 liū spūale gaudiū tollat. ait: Nihil
 solliciti sitis. vzt supflue: s; in oī ozo
 ne q est eleuatio mētis in deū. et ob
 secratione que est oratio cum adiu
 ratione: cum gratiarū actione: ve
 luti grati. petitiones vestre inno
 scant apud deū Petitio enī est: quā
 do in oratione aliquid determina
 te querit vt dicit Nico. de 2^a. His
 ergo gaudiū in hac vita rectificat.

Tertia q̄stio p̄ntis sermōis Utrū
vzt gaudiū dicat h̄itudinē ad pacē
Uerit̄ a doctoribus circa
q̄ tertiā partē eplē. Utrum
gaudium dicat habitudi-
nem ad pacē? Et dicunt
Alex. et Tho. 2^a 2^e. q. xxix. q̄ hō nō
potest habere gaudium sine pace.
Primo quia sine cōcordiā nō gau-
det hō. Hinc in psalmo d̄r. Ecce q̄z
bonū z q̄z iocundū habitare fr̄s in
vnū. Et pax icludit p̄cordiā. Sc̄do
quia Aug. xix. de ciuī. dei d̄c. D̄ia
appetūt pacē. z ratio: quia oē appe-
tens appetit trāquille z sine impe-
dimēto puenire ad illud qd̄ appetit
aliter gaudere nō pōt. z in hoc cōsi-
st̄ ratio pacis quam Augustinus
d̄ffinit esse tranquillitatē ordinis.
Tertio quia sicut gaudium non po-
test haberi sine charitate ita nec si-
ne pace: q̄ dicit vnionē oīm appeti-
tū in vnū: puta in deū qui diligit
sup oīa: vel in vnū velle z nolle: qz
in li^o de amicitia Tul. ait. Amicorū
est idē velle et idēz nolle. Hoc gau-
diū quantū plenu haberi potest cū
habitudine pacis optauit Jo. bap^a
dicen^o Nō sum ego xp̄s. cognoscē-
do seipsum. vt dicit Euangel. c. p^o
Jo. descriptus. Unde apostolus in
tertia parte huius epistole dicit Et
pax dei que exuperat omnē sensūz
custodiat corda vestra et intelligen-
tias vestras: in christo iesu domino
nr̄o. nō est de textu. Sic ergo gau-
deamus vt cū charitate viuamus
et modestiā seruem^o vt in pace ma-
neamus p̄ infinita sc̄lorū sc̄la. Amē

Dñica quarta de aduentu de p̄-
hibitiōe mali iudiciū. p̄mo quartus

Ic nos exi-

stimet homo: vt mini-
stros xp̄i et dispensato-
res ministeriorū dei.
.j. ad cor. iij. ca. hec v̄ba scribunt.
Pro exordio p̄ntis sermonis a do-
ctoribus querit̄. Utrum iudiciū sit
actus iusticie? Et dicunt Alex. de
ales in. iij. parte et Tho. 2^a 2^e. q. lx.
ar. j. q̄ sic: quia iudiciū p̄p̄ie noīat
actū iudicis. Iudex aut̄ d̄r q̄si ius-
dicēs Ius vero est obiectū iusticie
Uñ iudiciū importat s̄m propriāz
noīs impositionē: d̄ffinitionē iusti-
cie sine iuris. Preterea q̄ aliquis bñ
d̄ffiniat aliqd̄ in opibus virtuosis
p̄p̄ie p̄cedit ex habitu virtutis.
Sicut castus recte determinat ea
que pertinent ad castitatē: z iō iudi-
ciūz qd̄ importat rectā determina-
tionē eius qd̄ est iustū: p̄p̄ie p̄tinet
ad iusticiā. Et p̄hus. iij. Eth̄i. dicit
Homines ad iudicē cōfugiūt: sicut
ad quandā iusticiāz aiātam Sicut
Paulus ait. Sic nos existimet hō
s̄m verū iudiciū. s. qd̄ est actus iusti-
cie. sicut ministros christi: et alia.
In qua eplā: p̄o eius expositio-
ne tres questiones declarāde sunt.
Prima quarū est de iudiciū bonita-
te. Utrū vzt iudiciū sit licitū? Alia
est de iudiciū p̄auitate. Utrū vzt iu-
diciū sit illicitū? ibi: hic iam querit̄.
Tertia est de iudiciū malignitate.
Utrum videlicet sit licitūz iudicare
per suspitiones. ibi: Itaqz nolite an-
te tempus iudicare.

Questio prima p̄sentis sermo-
nis. Utrūz videlicet iudiciū sit licitū
quod fiat sine peccato?

Dñica quarta aduentus

Querit a doctoribus circa primam partem epistole Utrū v3 iudiciū liceat fieri possit absq; pctō? Et dicunt Alex. de ales in. iij. et Tho. 2^a 2^e. q. lx. arti. ij. quod iudiciū est licitum inquantū est actus iusticie. Ad hoc aut q iudiciū sit actus iusticie tria requirunt. primo q pcedat ex inclinatioe iusticie. Hic sapiētie pmo dī. Diligite iusticiā vos q iudicatis terrā Secdo q pcedat ex charitate. Quia vt ait apłs .j. ad Cor. xij. Charitas nō agit perperā. xj. q. iij. Illud plane. Tertio q proferat fm rectā rationē prudentie. Un de utro. xvj. dī. Iudices et magistros cōstitues in oibus portis tuis vt iudicent pplm iusto iudicio. Et tunc implet illud Ezechiel. xix. Iusticia iusti sup eum erit. xxij. q. iij. his ita Hinc Pau. in pma parte epłe dicit Sic nos existimet hō v3 vero iudicio: vt ministros christi: et dispensatores ministeriorum dei.

Questio secūda pntis sermonis Utrū v3 iudiciū qñq; sit illicitū?

Querit a doctoribus circa scdam partē epłe. Utrū iudiciū qñq; sit illicitum? Et dicunt pnominati doctores: q sic: trib⁹ modis. Uno mō qñ est cōtra iusticiā: et sic dī iudiciū puersum: qđ faciētibus dicit illud Esaie. v. Ne vobis q dicitis bonū malū: et malū bonū. xj. q. iij. Si qs hoīem. Et ca. Ne qui dicitis. xxij. q. iij. Quisqs. Alio modo: qñ quis iudicat: et nō habet auctoritatē sic dicit vsurpatū. Un dñs ad Ro. iij. per Paulum dicit. Tu quis es qui iudicas seruu3 alienū: suo dño stat

aut cadit. ij. q. j. Mult. xxij. q. j. in princ^o. Tertio mō qñ deest certitudo rōnis: puta qñ qs iudicat dubia vel occulta: et sic iudiciū efficit temerariū: suspiciosum: vel psumptuosus. Sic chorinthij iudicabāt ministros xpi. Un Paulus in 2^a parte epłe dicebat. Hic iā querit inter dispensatores: quasi dicat: inter vos male fit iudiciū de fidelitate ministroz. Ad hī aut p minimo est vt a vobis iudicer aut ab hūano die. i. ab hoibus qui iudicāt in pnti Sed neq; meipm iudico v3 iudicio absolutionis. Cetera patent.

C Tertia questio pntis sermonis vtrū videlicet liceat iudicare per suspitiones sine peccato.

Querit tertio circa tertiaz partē epłe Utrū liceat iudicare p suspitioēs? Et dicit supdicti doctores fm Tuliū: q suspicio iportat opinionē malī: qñ quis v3 ex leuibus causis malū iudicat. qđ ex trib⁹ procedit. Primo qñ quis in seipso malus est fm illud Ecclesi. iij. In via stultus ambulās: cū ipse sit insipiēs omēs stultos extimat. Alio mō. qñ quis erga alterū male afficit: qñ facilt vnusqsq; credit malū de nō dilecto Tertio mō puenit ex lōga experiētia. Un phus. ij. Rethori. dicit. Senes sunt maxime suspitiosi: q; sepe expti sunt alienos defect⁹ Est aut triplex gradus suspitiois. Unus qñ quis ex leuibus incipit dubitare de bonitate alterius. et hoc leue pctm est: quia ptinet ad tētationē humanā sine qua nō dicit esse vita. Alius gradus est: qñ quis ex leuibus iudicis p certo malū alterius extimat.